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Einnahmen der Zollverwaltung sind
2018 gestiegen

Die Einnahmen der Eidgendssischen Zollverwaltung (EZV) sind im Jahr 2018 auf 22,9
Milliarden Franken angestiegen. Den grossten Teil davon macht mit 10,9 Milliarden
Franken die Einfuhr-Mehrwertsteuer aus. Im Bereich der illegalen Migration sind die
Zahlen erneut gesunken.

Die Gesamteinnahmen der EZV von 22,933 Milliarden Franken (2017: 22,482 Milliarden Fran-
ken) setzen sich hauptsachlich aus Mehrwertsteuer, Mineraldlsteuer, Tabaksteuer, Schwer-
verkehrsabgabe und Einfuhrzdéllen zusammen. Sie entsprechen rund einem Drittel der gesam-
ten Bundeseinnahmen. Mit 10,896 Milliarden Franken (2017: 10,513 Milliarden Franken)
macht die Mehrwertsteuer fast die Halfte dieser Einnahmen aus. Die EZV erhebt die Mehr-
wertsteuer auf Waren, die in die Schweiz eingeflihrt werden.

Zahl der Zollanmeldungen steigt

Im Handelswarenverkehr wurden 2018 insgesamt 38,7 Millionen Zollanmeldungen getatigt
(2017: 38,1 Millionen). Dabei werden Zolle, Mehrwertsteuer und weitere Abgaben erhoben.
Die EZV setzt bei ihrer Kontrolltatigkeit zudem tber 100 nicht zollrechtliche Erlasse um. Da-
runter fallen beispielsweise Vorschriften in den Bereichen Artenschutz, illegale Medikamente,
Dopingmittel oder Kulturglterschutz.

24'750 ausgeschriebene Personen angehalten

Im sicherheitspolizeilichen Bereich hat die EZV 2018 insgesamt 24’750 ausgeschriebene Per-
sonen angehalten (2017: 25'700). Davon waren 8053 zur Verhaftung ausgeschrieben. Weiter
stellte die EZV 1868 gefalschte Dokumente (Vorjahr 1958) und 8251 verbotene Waffen fest
(Vorjahr: 4263). Dabei handelt es sich in erster Linie um verbotene Messer, Schlagstdcke und
ahnliche Waffen, welche im Postverkehr festgestellt worden sind. Der starke Anstieg ist einer-
seits auf den Boom im Online-Handel, andererseits aber auch auf gezielte Kontrollaktionen
der EZV zurickzufuhren. Im Schwerverkehr hat die EZV in 38’722 Fallen interveniert, weil sie
Sicherheitsmangel an Lastwagen, fahruntiichtige Chauffeure oder Verstésse gegen die Ruhe-
zeitvorschriften festgestellt hat.
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Erneut weniger illegale Migration

Die Zahl der von der EZV festgestellten rechtswidrigen Aufenthalter hat 2018 erneut abge-
nommen. Wurden im Rekordjahr 2016 noch 48'838 Falle festgestellt, so waren es 2017 insge-
samt 27'300 und im Jahr 2018 16'563 rechtwidrige Aufenthalter. Der Hauptgrund fir den Ruck-
gang ist die faktische Schliessung der Mittelmeerroute, welche sich insbesondere auf die An-
kinfte im Tessin und im Wallis ausgewirkt hat.

DaziT auf Kurs

Das am 1. Januar 2018 lancierte Programm DaziT zur Modernisierung und Digitalisierung der
EZV kommt gut voran. Aktuell befinden sich sieben Projekte in der Umsetzung und vier weitere
in Vorbereitung. Neben umfassenden Aufbau- und Grundlagenarbeiten wurden im Jahr 2018
erste Resultate erzielt, wie zum Beispiel drei neue Smartphone-Applikationen: «QuickZoll» ist
auf den privaten Reiseverkehr ausgerichtet, die beiden anderen erleichtern die Kontrolltatigkeit
der EZV durch mobile Datenbankabfragen. Bereits im Frihjahr 2019 soll eine neue Applikation
fur die Erhebung der pauschalen Schwerverkehrsabgabe (PSVA) fir auslandische Fahrzeuge
lanciert werden. Aufgrund einer vorsichtigen Ausgabenpolitik sowie diversen Optimierungen
und Nutzung von Synergien sind die Kosten bisher unter dem Budget geblieben.

Fir Riickfragen: David Marquis, Leiter Medienstelle,
Eidgendssische Zollverwaltung (EZV),
Tel. 058 462 67 43, medien@ezv.admin.ch

22



Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Rohstoff

Datum 1. Marz 2019

Eidgendssisches Finanzdepartement EFD

Eidgendssische Zollverwaltung EZV
Recht und politische Geschafte

Jahreszahlen 2018

der Eidgenossischen Zollverwaltung EZV

Einnahmen

Einnahmen EZV total (in Mio. Franken)
davon Mehrwertsteuer
davon Mineraldlsteuer
davon Tabaksteuer
davon Schwerverkehrsabgaben

davon Einfuhrzolle

2018

22 933
10 896
4 563
2081
1603
1103

Eidgendssische Zollverwaltung EZV

Kommunikation
Monbijoustrasse 40, 3003 Bern
medien@ezv.admin.ch
www.ezv.admin.ch

2017

22 482
10 513
4 505
2139
1627
1103



Rohstoff

Sicherheit
2018 2017

Kriminaltourismus

Verdacht auf Deliktgut 745 436

Verdacht auf Tatwerkzeug 463 345

Personen- und Sachfahndung

Ausgeschriebene Personen 24 750 25777
davon Personen zur Verhaftung/Festnahme 8 053 9 295
ausgeschrieben

Ausgeschriebene Sachen 3 354 3322

Ausgeschriebene Fahrzeuge (inkl. Kontrollschilder) 3 255 2710

Dokumente (in Stuck)

Gefalschte Dokumente 1868 1958
davon Reisepasse 381 432
davon Identitatskarten 560 532
davon Aufenthaltsbewilligungen 109 221
davon Fuhrerausweise 684 666

Waffen (in Stiick)

Verbotene Waffen 8 251 4 263
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Rohstoff

Betaubungsmittel

Haschisch/Marihuana (in kg)
Heroin (in kg)

Kokain (in kg)

Khat (in kg)

Designerdrogen (in kg)

Pillen verschiedener psychoaktiver Stoffe (in Stlick)
LSD, Ecstasy etc.

GBL (in Liter)

Sicherheit im Schwerverkehr

Interventionen wegen Sicherheitsmangeln bei LKWs,
Fahruntlchtigkeit der Chauffeure oder Verstoss gegen
Ruhezeitvorschriften

Migrationszahlen

Falle von rechtswidrigem Aufenthalt

Ubergaben an auslandische Behérden

Verdacht auf Schleppertatigkeit

Internationale Einsatze

Frontex

Entsendungen total

Einsatztage total

2018

1357

90

145

2766

54

44 236

38 722

2018

16 563

8 186

395

2018

44

1315

2017

1626

32

117

4 658

24

36 339

32 967

2017

27 300

17 526

344

2017

40

1258
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Airline Liaison Officers (ALO)

Entsendungen total

Internationale Missionen und Verbindungsoffiziere/Attachés

Entsendungen total

Wirtschaft

Aussenhandel (in Mrd. CHF)

Exporte

Importe

Zollanmeldungen im Handelswarenverkehr

Anzahl Veranlagungen in Mio.,
Einfuhr, Ausfuhr und Transit

Produktepiraterie

Sichergestellte gefalschte Markenartikel

Schmuggel im Reiseverkehr

Anzahl Schmuggelfalle

2018

10

2018

303,8

273,0

38,7

14 388

30 727

2017

14

2017

295,0

265,6

38,1

12 694

28 876
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Rohstoff

Gesundheit

Medikamente und Dopingmittel

Swissmedic gemeldete Sendungen

Am meisten beschlagnahmte Erektionsférderer
Medikamente Medizinisch wichtige rezept-
pflichtige Arzneimittel
Schlaf- und Beruhigungsmittel

Schlankheitsmittel
Andere

Herkunft der beschlagnahmten Indien
Medikamente Asien (ohne Indien)
Westeuropa
Osteuropa
Andere

Antidoping Schweiz gemeldete Sendungen

Andere

Artenschutz und Tierschutz

Dem Bundesamt fur Lebensmittelsicherheit und
Veterinarwesen (BLV) gemeldete Sendungen

davon Tiere und Pflanzen, die dem Washingtoner
Artenschutzabkommen unterstellt sind

davon Tiere, die dem Tierschutzrecht unterstellte sind

Kulturgiterschutz

Dem Bundesamt fur Kultur (BAK) gemeldete Sendungen

2018

3203

483

2018

1310

747

563

41

2017

1060
89 %
4,5 %
2,5%
1%
2%
42 %
18 %
7%
32 %
1%

413

2017

903

569

334

29

"Im Jahr 2018 wurden die Ablaufe angepasst. Ein Vergleich der Zahlen ist daher nur bedingt méglich.
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